Consolidatiu⁹ vero sigillatiu⁹ v̄hemē- tis idiget stipticitate q̄z illa duo: quoniam est ei necessarium vt recuperet q̄d est per naturam v̄hemētioris exiccatōis. s. cutē: & quoniam indiget vt exiccat̄ humiditatē extraneā & ra- dicale v̄hemētem. Et illud q̄d est ante ip̄m egēt vt exiccat̄ humiditatē extraneā exicca- tione plurima & radicalem cum mensura que conglutinetur & ingrossetur & non minuet ex substantia.

Tractatus .I.

Postquam Anicenna superius determinauit de medicinis generatis et incarnatiis. In parte ista Anicena determinat de cognitioe cicatrizingi sine consolidatiis: quod idem est. Dicuntur autem medicinae cicatrizantes: quod regenerant cutem depeditam. et in hac parte ostendit Aui. cuius complexioe sint medicinae cicatrizantiae. et ponit etiam differenciam inter ipsas et iter medicinas predictas penes conclusioes ipsas. Dicit ergo Aui. et id est intentio eius et in hac parte. scilicet medicamenta consolidatiuū sine sigillatiuū quod idem est: est fortioris exiccatōis et fortioris stipticitatis quod illa duo sicut medicamenta generatiuū et incarnatiuū. et primo probat quod sit vobemētioris exiccatōis et firmioris stipticitatis quod medicamen generatiuū: quod medicamen generatiuū recuperat carnem. medicamenta autem cicatrizingi recuperat cutem: sed cutis est vobemētioris siccitatis quod caro. ergo medicina cicatrizingia est vobemētioris exiccatōis quod generatiua. Sed est hic intelligēdum ad declarationē maiorem dicto Aui. de hoc quod dicit Aui. quod medicamenta cicatrizingi recuperat cutem quod ipsum proprie et vere non dicit recuperare cutem sicut medicamenta generatiuū recuperat carnem. ut dicit Hal. in tegni. secunda ptilula. et in 3^o de ingenio quod cutis est membrum spermaticum membra autem spermatica absita non renascuntur: cum ergo sit impossibilis regenerationis faciēdum est aliquid simile cuti quod carnis tegmine existat. ut Hal. dicit. tertio de ingenio. Illud autem quod fiet simile cuti est caro manes in superficie quam opus imitare ad naturam cutis. ut dicit Hal. 3^o de ingenio. hoc autem erit si fiat siccata simul et callosa: quod cutis enim quod dicit Hal. non de simplicibus non est nisi sicut caro que indurata est. unde cutis est quasi habens temperamento carnis nisi quod est magis augmentata in siccitate. et ideo si caro existens in superficie vulneris debeat fieri loco cutis debet siccari et indurari sicut calus quidam. hoc fit medicis fortius desiccantibus quod ea que gerat carnem cum debeat conuertere carnem ad naturam cutis que siccior est carne. et ideo medicamenta cicatrizingia sunt magis stipticū manifestum est: quod medicamenta generatiuum non indiget aliqua stipticitate: quod deinde esse mundificatio quod quā mundificatoe prohibet stipticitas. et etiam indiget ut ad ipsum currat materia quam prohibet stipticitas. cicatrizingia autem non indiget aliquo isto: sed stringere et coadiuvare quod est opus pontici et stiptici. et hoc intendit Aui. dicit usque ibi. Et quando indiget et ceterum ibi autem intendit quod medicamen cicatrizingi debet esse magis desiccantiū et stipticum quod incarnatiū. et una causa propter quam cicatrizingi debet esse magis desiccantiū est illa quam diximus: quod ideo illa causa potest huic adaptari. Sed alia causa est quae ponit Aui. quod medicamenta cicatrizingia non habent tantum desiccare humiditatem actualē quod influit ad vulnerum ad hoc. sed et vulnerum sit mundum etiam habet desiccare ipsam humiditatē radicalem. naturalem cutis. et hec est ratio ut caro fiat callosa ad modum cutis. hoc autem non posset fieri nisi desiccaret ipsum humiditas naturalis cutis cum cutis sit siccior carne: sed medicamenta incarnatiū habet desiccare solū humiditatē extraneā. naturalem autem non debet diminuere: immo solū debet ipsam desiccare ab humiditate extranea ut ingresset et glutinet et non minuitur ex substātia eius. et ideo medicamen cicatrizingi non esse siccissus quod incarnatiū. Iterum etiam non esse magis stipticū: quod medicamenta cicatrizingi habent coadunare humiditatē naturalē carnis ad superficiem duram faciēdam de ipsa. ad hoc autem maior requiritur stipticitas quod ad incarnationē. quare et ceterum. Ex dictis ergo patet quod medicina cicatrizingia non esse vobemētis stipticitas. et etiam fortis exiccatōis. nihilominus tamē sicut bene dicit Hal. in tegni debet esse exiccatōia et stiptica sine mordicatione: quod de natura mordicatiū est facere aduenire di-

De pforatiōe vulnēz 70

minutionem carnis et cauationis ulceris quod est contrariū cicatrizationi. Ulterius autem ex dictis potest apparere in quo gradu possumus dicere quod medicina cicatrizingia debet desiccare: quod cum debeat desiccare plus quam medicina incarnatiū quod desiccatur in 2^o gradu. ut dictum fuit pus. et non debeat tātū desiccare ut oīno destruat et diminuat carnē sicut facit quartus gradus. possumus ergo dicere quod debet esse desiccatura in 3^o gradu vel circa illud per respectum ad splonē membrum naturalē fīm quod dictum est de aliis. Ulterius autem nota unum quod Aui. ponit in primo. Gen 4^o. cap. de cura solonis continui quod cicatrizatione per se. et primo sit ab eis que sunt fortis exiccatōis et stipticitas. in qualitatibꝫ tamē actiūs sunt proportionata fīm splonē naturalē membrum ut et dictum fuit in aliis medicis. per accidens tamen potest fieri cicatrizatione actualis ex acutis inquantū. s. accidit talia per viam adustiōis crustā generare. et h[ab]et cum ex eis p[otes]ta supponit sicut sunt calcantū et aez[em] maxie adusta: quod si multum ponetur de eis. tunc potius concuarent et corroderent. Tunc sequitur illa pars.

At corrosione diminuit carnem opus ut sit vobemētis abstersionis valde. Et illud quidem quod est rectum in curatione vulnerum: quando perforantur est ut non approximet eis aqua. Et si fuerit necessarium et non suffert eger a balneatione: oportet ut ponatur super ea de emplastris et de panno infuso cum oleo secundū modos ligationis et non permittatur aqua peruenire ad ipsum.

In qua parte determinat in generali de cognitioe medicinaz corrosiōaz et diminutiōaz carnis. Et dicit quod corrosiōa et diminuit carnem deinde esse vobemētis abstersionis valde: et supple et vobemētis exiccatōis valde. s. quod aliquod predictarū. Et ex hoc appetit quod deinde est abstersiūa et desiccatura in 4^o gradu per respectū ad membrum: quod cum talis medicina diminuat et destruat carnem. et quartus gradus sit quod destruat et diminuat seu corrūpat. deinde est talis medicina abstersiūa et desiccatura per respectū ad membrum in quo administratur in 4^o gradu. H[ab]es tu dices. in qualitatibꝫ actiūs in quod gradu debet esse. Domine potest est esse in 4^o gradu et in minori: sed si sunt in qualitatibꝫ actiūs. et in 4^o gradu. tunc eent magis diminutia et corrosiōa sic sunt flos eris et silia. Si autem excedant solū in siccitate in 4^o gradu: non autem in caliditate. tunc bū diminueret carnem: sed non ita sic p[otes]ta sicut sunt galle per respectū ad corp[us] pueri et cortices granatorum et silia. Sic ergo hoc quod dictum est appetit quod iste quantitas spes medicinaz quod ponit hoc Aui. diversificantur quod se inveniunt in splonē fīm quantum gradus: quod medicina gnatiūa non desiccare in primo gradu incarnatiūa in 2^o. cicatrizingia in 3^o corrosiōa autem et diminutiōa in 4^o. Et id quidē quod est rectū. Ista p[otes]ta est icidētalis istius capituli in quod Aui. ponit quoddam quod est phiberti post pforationes vulnerum. et quod hoc idē dicit in sequenti capitulo. et forte fuit defectus translitoris vel scriptoris p[otes]ta apud nos vel forte posuit ut continuaret id quod sequitur cum eis quod dicta sunt et ceterum.

De perforatione vulneris taliorum cum oportet ut discoperiatur.

CAP. V.

Dicit Halie. Oportet ut seces ex loco eius vobemētis eminentie et ut inclines ipsum. et non sit tractus pforationis nisi ad partē ex qua est possibile currere pus ad inferiora. et ut obseruentur in perforatione alesufrati et ruge fīm modum quod diximus in capitulo vulnerum et dubillet nisi

Fen .III.

In eis que excepimus. In eis vero que sunt sicut inguina et subascelle. opz ut vadat perforatio cum cute in natura.

In isto capitulo Auicena: qr in cura vulnerum aliquando indigemus sectione sicut in vulneribus hystibus sinu que aliquando oportet discooperire vscq ad funduz ipsoz. aliquando aut sufficit secare ea in parte inferiori ut currat inde virus et sanies fm q habitum est ex precedentibus. Idcirco hic ponit quedam canonez de perforatoe vulnerum. Et dividit hoc capl'm in tres partes. In pma pte ponit modu sectois. secundo ponit cura ipsoz post sectionez. tertio docet evitare quedam errore z qui posset contingere. secuda ibi Deinde ponant desuper. tertia ibi Et rectum quid est Dicit ergo pmo. dixit Hal. l. 3° de ingenio sanitatis. Alexurati. i. villi neruoz. in caplo vulnerz et du belet. i. in caplo exituraz. appellat aut ea vulnera p tan to: qr exiture quido in eis est aggregata sanies sunt quasi in iudicio vulnerz vel vlecz cum sint interius vlerata. et totu id qd dicit huius est planu ex eis q dicta fuerut in illo caplo. et iō h no issito. Tunc seq illa ps.

Deinde ponant desup exiccationia absq mordicatione de illis que sunt posita in tabulis medicinarum singulari. et puluis olibani melior est in eis qz olybanum: quoniam illud est vehementius stipticum.

In qua oñdit Auicen. qualis cura sit facienda post perforationem istoz vulnerz dicēs: deide. s. post sectioz. ponatur ibi exiccātia absq mordicatō. Et ratio huius est: qr quādo ista vulnera sunt discooperta. tunc nō competit in eis nisi generare carnē et cōsolidare. hoc aut faciunt ea q exic cant sine mordicatione. vt dc̄m fuit p̄us. Intellige aut hic vnu qd etiam dc̄m fuit prius in caplo de perforatioe exituraz qz qn̄ icidimus vel exituram vel vulnus in prima vice ppter fluxū sanguis. et causa sedādi dolorē et fluxū humoz qui attrahuntur ppter dolorem qui fit causa incisionis nō debemus ponere imediate ea q bic ponit Auic. sed debemus ponere aliqd qd sedet dolorez et prohibeat fluxū humoz et etiam sanguis sicut etiaz oēs hodie com muniter ponunt albumen ouii qd restringit fluxū sanguis et mitigat dolorem et prohibet fluxuz. Post hoc autem debemus ponere ea que Auicē. dicit de illis que sunt posita in tabulis medicinarū singulari. s. in secudo libro. et puluis olybani melior est in eis qz olybanū. per puluerem olybani ego intelligo cortex olybani: qr cortex est magis desiccatus qz ipsum olybanum. Et hoc est qd subdit Auicē. quoniam illud est vehementius stipticum. i. vehementius desiccatus. Sed tu dices. quare ppter hoc ē melior cortex olybani in eis qz olybanū. vt qr sit vehementius desiccatus cortex. Ecce causa huius est: qr in vulnerib magnis et cōcauis competit fortius desiccationia qz in paruis et superficialibus. vt Halie. dicit. 4° de ingenio: qr ad vulnus magnū concurrūt plures humiditates extraneae et superfluitates qz ad paruum. et propter hoc: qr cortex olybani est magis desiccatus qz olybanū. ideo est melior in istis vulnerib qz olybanū. Deide cū dicit.

Et rectum quid est in curatioe vulnerz cum perforatur ne approximet eis aqua. et si fuerit necessarium et eger nō suffert a balneatioe: tūc opz ut vulnus occultetur sub emplastris conuentientibus tectis cū pannis infusis cum oleis secundum moduz coopture que separat inter aquam balnei et humiditatam eius et inter vul

De regi. vnl. habētiu3 apo.

nera: aut ingenietur ei aliquod ingenioru3 possibilium in ipso.

Hic Auicena docet evitare quedam errorem qui possit contingere propter sectionem dicens. Et rectum quid est tē. ne approximet omnis aqua. s. nec calida nec frida. Calida enim putrefacit et frigida etiā corruptit et incrūdat. Et intellige hic quido dicit. qz nō approximet ei aqua de aqua pura: qr de aqua cōmixta non esset vex ut si commisceretur cū melle. tunc. n. bene possemus cum ea lanare vulnus. et aliquando cōmischemus ea cum acero et ponimus desuper causa restringendi fluxū sanguis si accidat fm etiam qd dc̄m fuit p̄us in caplo de exituris. Et intellige qr non solū non debet eis aqua approximari: sed etiam nocet oleū. nec aliquod vnguentum in quo sit pinguedo vel sebum superabūdā. vt dc̄m fuit supra. Et etiam id est dicit Auicena in pmo. Fen quarta. caplo penultimo. n̄ ill ponemus hoc ratiōe alicuius accidētis. sicut ponimus basilicon aliquando ut si esset ibi duricies in labys. sed nō existētib in istis accidētibus quantū ex parte istius nūc hec competunt. ideo debemus ibi ponere exiccantia absq mordicatione. vt dc̄m est. Et propter hoc faciunt male quidam cyrurgici qui statim post eruptionez exituraz ponunt quoddā empl'm factum cū oleo vel vitello ouii et farina tritici et aqua. omnia. n. ista sunt putrefactua et molliitia. vnde non cōueniunt: sed debemus ponere p̄us alumen ouii: qr id non putrefacit: imo restringit sanguinem et prohibet fluxuz et mitigat dolorem. Et post appositionē huius debemus ponere exiccantia que dicta sunt. Et si fuerit eis necessariū. s. aqua et eger non suffert a balneatione hoc est nō pp vulnus: s. ppter aliā aliquā cām ppter quā opz ipsum balneare. tunc opz tē. planum est.

De regimine vulnerum habētiu3 apostema et dolores.

CAPITVLVM.

VI.

Ecessarium est in huiusmodi vulneribus alleuiare et credere q vulnus nō consolidat omnino dum apā non sedat. Et illud quidē nō complef nisi cū eo in quo est exiccatio et infrigidatio in principio rei et mollificatio in secundo. et administretur in eo cura apatū omnino. et qd est prōrium in hoc cum cōmunitate sui iuuamenti in omni membro a capite vscq ad pedes est vt su ma granatū dulce et decoquat cum vino pon tico et emplastret cū eo locus.

Quia ipsis vulneribus superueniunt quādoz acciden tia que impedit curatioe vulneris sicut si accidat eis apostema aut dolor aut mala complexio. Idcirco Auicēna introduxit hic istud capl'm qd est de regimine vulnerum habētiu3 apostemata et dolores. Et qr omne accidens quod accidit vulneribus potest reduci ad vnu duo rum. s. vel ad apostemā vel ad malam complexionez: eo qz dolor qui eis accidit non est nisi vel propter apostema vel propter malaz complexione. Idcirco Auicenna duo facit. Primo determinat de regimine vulnerum habētiu3 apostemata. secudo determinat de regimine vulnerum habētiu3 malam complexione. secuda ibi (Et opor tet vt tu obserues) Prima in duas. primo facit quod dictum est. secudo ponit quoddā empl'm speciale qd competit in apostemoz vulneri. secuda ibi (Et qd est p̄ius in hoc) Dicit pmo necessariū est. qd planū est. In secuda parte dicit. Et quod est propriū in hoc. i. in apostemate cū cōmunitate sui iuuamenti hoc est cū hoc qz suū iuuamenti cōmune est vulneri et apati. multoties. n. contigit q

Tractatus .I.

eadem medicina curat acciōē et morbi. et ita est de isto emplastro: qd id emplm pdest apati: qd infridat et vulneri: qd exiccat in omni mēbro a capite usq; ad pedes intellige in omni mēbro. s. carnosus in vulnerib; carnosis: qd de talib; intelligit hic. In mēbris. n. neruosis et in vulnerib; neruosis nō competet hoc emplm ad sedandū apā: imo comperit ibi alia que dicent in suo loco si de voluerit. Est ye sumat granatū dulce. s. sicut ē cū cortice suo decoquat et. Intellige autē hoc qd illud emplm maxime cōpetit apati in sui p̄ncipio. in statu aut ipsius non cōpetet: imo cōpetunt tūc mollitiua resolutiua fm qd dcm fuit de hoc sufficiēter in caplo vulnēz. Deinde cū dicit.

Et op̄z ut obserues illud ad qd convenerit dispositio apostematis sicut si tu administraveris vnguentum nigrum et videris vulneris ruborem vehementer fieri et vesicari declina ad infrigidantia et ad vnguentum album. Et si videris ipsum mollificari aut indurari: et tu iam administrasti albū administrā nigrū et alia.

In pte ista Aui. ponit regimē vulnēz in ḡb accedit māla xplo: eo qd vulnus nō pot curari nisi p̄us remoueat māla xplo fm qd oīsum fuit etiā p̄us sufficiēter. ḡ dicit. et oīz vnu obserues id ad qd suertē dispō. s. vulneris et. Et si tu videris ipm. s. vulnus mollificari: ut qd tu administra reis nimis hūida v̄l idurari et tu administrasti albū et alia frida nimis administra nigrū. s. vnguentū: sed si sit ibi facturices et alia. s. H̄ria xp̄loni male supinducte. ut si sit ibi mollificatio admistra exiccatia. et sic semp omne contrariū cum suo contrario repellaf.

Regimē vle in vulnerib; viscep̄ iteri?. CAP. VII.

Tentio in eo qd existimamus qd est fissura atit disruptio iterius est ut incarnetur et non dimittat sanguis con gelari in interioribus ita ut phibeat fluxus sanguis. et medicie p̄ferentes in vtrisq; intentiōibus p̄missis sunt sicut vestimenta quādo decoquunt in aceto.

Quia vulnēz qdā sunt qd penetrant in mēbris interioribus. quedā aut sunt que nō penetrat. idcirco postq; Aui. determinauit sufficiēter de vulneribus nō penetratib; ad iteriora mēbra et curis ipsoz. determinat in isto caplo Aui. de vulnerib; penetratib; ad membra iteriora et curis ipo niz. Nunc aut cōcauitas mēbroz iterioz distincta a furculis usq; ad ossa anchoraz est duplex. quedā est cōcauitas mēbroz spūaliū que ē superior. Alia est cōcauitas mēbroz nutritiōz qd est inferior et has duas cōcauitates distinguit qdā mēbrū qd dyaphragma vocat. et dicit Almāsor. Et sicut duplex est cōcauitas mēbroz iterioz sic. et duplicita possunt accidere vulnera penetratia: qd quedā penetrat in cōcauitate mēbroz spūaliū. et quedā penetrat in cōcauitate mēbroz nutritiōz. Aui. aut in hoc capo: et in tractatu determinauit solū de vulnerib; penetratibus in cōcauitate membroz nutritiōz nō aut de vulnerib; penetratibus in cōcauitate membroz spūaliū. Causa aut būis. s. quare hic nō determinat de vulnerib; penetrantibus in cōcauitate membroz spūaliū ē: qd vulnera que sunt in cōcauitatibus taliū membroz nō curātur ut vulnera sunt. s. conglutinādo et icarnando fm qd postea dices. imo curātur ut vlcera. Et qd de vlceribus pectoris et pulmōis sufficiēter determinatū est in lib. 3°. Idcirco h̄ non determinat: sed pro cura ipsoz recurrenduz est ad ea qd dicta sunt in libro tertio. Ego tamē ad completiōrem do-

De regi. vulnerū i viscerib? 71

ctrinam cyrugie faciā quoddā caplm de curatione eoru3 vulnēz post hoc caplm Aui. Sed qd vulnera que sunt in concavitate membroz nutritiōz curātur ut vulnera. s. cōglutinādo et icarnādo fm qd Aui. dicet. Idcirco in hoc tractatu vulnēz determinat Aui. de vulneribus penetratibus in cōcauitate istoz membroz. Et dividit hoc caplm p̄mo in partes duas. Nam vulnēz que sunt in istis membris iterioribus quedā sunt que nō apparēt extra scut multotiens contingit propter casuz vel p̄cussionē super vētrem qd fiat scissura in membris iteriorib; extra tamen nō. Quedā aut sunt vulnera que sunt in istis membris extra apparētia et habētia orificium exteritus: sicut si fiat vulnus cū lancea vel gladio vel cū alio ferro icidēte acuto in istis mēbris. Primo ergo Aui. ponit curam p̄moz vulnēz. secundo ponit curaz secundoz. secuda ibi. (De vulnera aut et fissura apparētibus) Prima in duas. Primo ostendit quot intentiones requiruntur ad curationē talium vulnēz. secundo ponit medicinas fm illas intentiones. secuda ibi. (Et medicine) In p̄ma parte vult dicere Aui. qd due intentiones regunt quādo estimamus qd est fissura aut aliqua disruptio in istis membris iterioribus. Et intellige hic de intentionib; que sunt circa medicinas locales supposito qd p̄us sit facta flobotomia. et alie euōnes totius corporis vna intentione est solidare et icarnare tale scissurā et phibere fluxū sanguis. Alia intentione est phibere ne sanguis qd exit a tali fissura congelet in membris iterioribus: qd ex hoc possent seq maxima nocimēta. tūc Aui. ponit medicinas fm istas intentiones. Dicit ḡ (Et medicine p̄ferentes in vtrisq; intentiōib;) s. in solidādo et constrin gēdo fluxū sanguis et in prohibēdo ne sanguis cōgelet in mēbris iteriorib; sunt sicut vestimenta qd decoquunt in aceto. p̄ vestimenta intellige pānu3 lini nouū mūdu. Si. n. iste pānus lini decoquat multu3 in aceto. et postea ex tali pāno lini cataplasmēt locus confert: qd talis pānus solidat et resoluit sanguinē gelatū in iteriorib?

Aut detur in potu de centaurea maiore pondus. 3. i. et terre sigillate in hoc inest curatio magna. Illud autem quod in potu sumitur causa fluxus sanguis est sicut dāic. i. et 5. de semine hyusquiam al. cum aqua mellis et reliquo medicina p̄dicta in p̄hibitione sputi sanguinis et fluxus sanguinis.

Hic ponit medicinas que bibūtur conferētes ad hoc fm vtrāq; intentionē. et patet qd dicit. Et tunc Aui. post istas medicinas ponit quāda aliam qd etiā bibitur: sed dat p̄ncipaliter plus causa restringēdi sanguinē. Et patet qd dicit. danic est pondus sex granorū ordei et reliquo medicinae predicta. s. in libro tertio. vbi determinat de sputo sanguis in prohibitōe sputi sanguis: supple sunt etiā conferētes et h. vii. p̄ eis si idigemus ad id capl̄z recurramus. (Intellege aut hic qd Aui. taz p̄z dicit h̄ de cura istoz vulnērum. et tē tam paucā remēdia posuit p̄ duo. p̄mo qd cura hui poterat hēri ex his qd dicta sunt in 3° lib. vbi determinat de sputo sanguis. et in 3° determinat de offensiōe tali qd pot accidere vel fieri sup ventrē et viscerā. z̄ cā est: qd in 3° tractatu iferi? Aui. ponet qdā caplm de offensiōe super vētē et viscerā ex qd pot accidere scissura iterius et ponet ibi remēdia cōpleta. et iō h̄ soluz posuit intentiones generales que regunt in medicis localibus specificādo pauca remēdia. Tu aut debes intelligere h̄ post flobotomias et euacuatōez vniuersalē totius corporis. et si vis plures medicinas spāles recurras ad p̄dictū capl̄z: eo qd de istis vulneribus hic non determinat nisi ut videat qd ponit in hoc caplo complete curā oīum vulnerum iterioz ventris:

ct tr̄ per nosti meti intellige et tanq; in actu de cocta ut placet hal catj cap. 7. de vulnerib; ue

Danic. est andij
Ex granorū ordei

intariorum omnium opinione explicata
sunt per uniuersitatem factorum aperiūta lumen
naturae et ita stūc explicans invenit.

Fen .III.

sed pncipaliter intēdit in capitulo de propriis vulnerib⁹.
Inferius autem magis pprie ponit curam vulnerū priorum. Tunc sequitur illa pars.

CDe vulnera aut & fissura apparentibus dixit sapiēs q̄ in dispositōe mirac vētris donec egrediantur quedāz intestina: op̄z vt scias quō applices ītestina & intromittant̄. Qz si egrediat aliquid de zirbo op̄z vt scias an sit nečariuz viliget cum ligatura firma aut nō: & an suāt vulnus aut nō: & q̄liter sit via in suēdo ip̄m.

CIn qua parte Auicen. ponit curam vulnēz ventris penetrantium apparētium extra. Ista pars diuidit in partes tres. Primo ostēdit quot sunt & que oportet sciri ad curationem taliū vulnēz. secūdo ostendit que taliū vulnēz sunt magis periculosa & que minus. tertio ponit curā taliū vulnēz. secūda ibi (Et Salien⁹ quidē dixit) tertia ibi (Inq̄t & indigēt ista vulnera) Dicit ḡ. De vulnera aut & fissura apparentibus dixit sapiēs. i. Salien⁹. s. 6. de ingētio sanitatis q̄ in disruptōe mirac ventris &c. Hic debes intelligere ad intelligendū quid est mirac vide de anatomia partiū ventris. Nunc autē fīm q̄ potest extrahī ex dictis Auicen. in 3. Fen. zz⁹. de anathomia istoꝝ pāniculorū. & ex dictis Raf. in pmo Almans. & Ha. 6. de ingētio. pri mū qđ occurrit devētre est cutis exterior. post cutim aut est qdā pāniculus fortis & carnosus q̄ pāniculus dī mirac. post istū at pāniculū sūt lacerti vētrī. vēz ē tñ qđ Ha. 6. dīge. dicit q̄ periti eleni cū vellent ostendere qualiter vulnus vētris sui deberet curari oīb⁹ his iposuerūt vñ nō men. i. epifasterion. i. mirac. & etiam Almsāor videt velle hoc in sua anatomia. s. q̄ omnes isti lacerti. & talis panniculus vocat̄ mirac: qz nō facit aliter mentionem de ipso. post istū aut panniculū qui dicit̄ mirac est aliis panniculis siccus nō carnosus qui est magis intus iuxta ītestina. & talis pāniculus vocat̄ siphac. post siphac autem zirbus qui comprehendit ītestina. post zirbū sunt ītestina. hec est anatomia in breui loco partiū ventris. Quādo ergo Auic. dicit in disruptōe mirac vētris. Intellige & etiam siphac: qz aliter nō possent egredi ītestina cum siphac sit magis intus q̄z mirac. Vēz est tñ q̄ lic̄ vulnus nō penetret ad siphac dūmodo perforetur mirac prepōderant ita ītestina q̄ frangit ibi siphac. **C**Deinde cū dicit.

CEt Salie. quidē dixit anatomia almirac. & diximus nos ipsum in anatomia. Et ppter illud qđ iā diximus in anatomia locū iliorū est minoris timoris cū disruptit q̄z locus aluorati. Et aluorati qdē est mediū corporis vtrīsc̄ lateris mēsura quatuor digitoz ab alborati. i. vmblico. Inq̄t. Quoniam fissura cū accidit in loco alborati egrediunt̄ cū ea ītestina plus & redditus eoꝝ in ea est difficilis. Et illud ideo qm̄ res que tenet eaz nō est nisi duo lacerti descendētes in lōgitudine corporis qui pten dūtur ex pectore vsc̄ ad os pectinis: & ppter illud quādo disruptit vñus boꝝ duoz lacertorum op̄z vt egrediat̄ ps ītestinoꝝ & augmetat̄ idē disruptio. Et illud ideo qm̄ lacerti qui sunt in vtrīsc̄ ilij̄ plus coartat̄ ipsū: vēz est ei in medio lacertus fortis stinē ipsū.

CIn parte ista Auicen. ostendit que vulnera sunt magis

De regi. vulnerum

periculosa & que minus. Et diuidit̄ hec pars in partes duas: qz primo ostēdit que vulnera sunt magis periculosa & que minus ex parte loci vētris. secūdo ostendit que sunt magis piculosa & que minus ex parte magnitudis & prauitatis fissure. secūda ibi (Si autē preparēt vt sit descrip̄to magna &c.) In prima parte Auicenna vult dicere q̄ quādo disruptit locus ilioꝝ est minoris timoris q̄z quādo disruptit locus aluorati: idest locus mediū vētris. est autē mediū vētris vmblicus & locus qui est prope ipsū cum mensura quattuor digitorū circū circa ab oībus partibus. s. infra & supra. & ab alijs lateribus. Causa autē quare locus mediū vētris est maioris timoris q̄z locus iliorū est: qz ex tali ruptura egredit̄ maior numerus intestinōz & intromissio ipsoꝝ etiaz difficilior est. & hoc ideo est quia lacerti qui tenent ītestina sunt duo lacerti nervosi protēti in lōgitudine vētris. quādo ergo vulnus accidit ibi incidunt̄ bi lacerti. vñ ītestina egrediunt̄. in illis aut sunt plures lacerti. Itēz etiaz ad hoc iuuat: qz lacerti carnosī qui sunt in vtrīsc̄ ilij̄ coartat̄ & exprimit ea que ibi sunt. vnde ītestina cogūt̄ur egredi. Itēz etiaz in medio vētris non est lacertus fortis carnosus per quē prohibetur exitus maxime si vulnus magnuz sit: sed in ilij̄ sunt tres lacerti fortes carnosī ex vtrīsc̄ parte qui tenet ītestina. vñ fortius ibi retinētur & minus cogunt̄ egredi. Est etiam alia causa quare vulnus ibi est maioris timoris q̄z in ilij̄: qz mediū vētris habet extremitatē lacerti nervosū quā nō habent ylia: qz in ilij̄ sunt lacerti carnosī. & iōcū vulnus qđ cadit in extremitate lacerti nervosū sit timorosuz. vt vētris fuit supra. idcirco est magis timorosuz vulnus in hoc loco q̄z in ilij̄. hoc vult dicere h. & in quodā. q̄ postea in quo repetit hic dictum.

CSi autē preparēt ut sit disruptio magna egredit̄ numeratio ītestinōz: quare erit eom̄ intermissio vehementior & difficilior. In vulneribus autem paruis si nō succurrat̄ cum intromissione ītestini inflatur & ingrossatur. & istud propter quod generatur in eo de vētōtate. quare nō ingreditur ex illa disruptio. Et ppter illud saltiora vulnera accūtia in mirac disruptēta sunt illa q̄ sunt eqlis magnitudis.

CHic Auic. ostēdit que vulnera vētris sunt magis periculosa & q̄ minus ex parte magnitudis vel prauitatis fissure. & planū est qđ dicit in līa. Tūc segē illa ps.

CInquit. Et indigēt illa vulnera rebus quatuor: quarum prima est vt reducatur ītestinū apparet ad locum qui est ei proprius. & secunda vt suatur. & tercia vt ponatur super ea mediā conueniēs. & quarta vt sit sollicitudo ne proueniat alicui membrorum nobilium propter illud timor.

CIn parte ista Auicen. ponit curam istorum vulnerū ventris. Et ista pars diuidit̄ in partes tres: quia primo ponit curam vulnerum ventris quando ex vulnere egreditur ītestinū. secūdo ponit curam vulnerū ventris quando ex vulnere zirbus egredit̄. tertio repetit quedam supradicta. secūda ibi (Inquit Hypo. cum egredit̄ aliquid ex zirbo) tertia ibi (Et si egreditur aliquid de zirbo &c.) Prima pars diuidit̄ adhuc in partes duas. Primo ponit curam istorum vulnerū quando ex vulnere egreditur ītestinū: sed nō est ppter hoc vulneratum ītestinū. secūdo ponit curā ipsoꝝ quādo ītestinū est vulneratum & ibi (Et si vulnus iā puenit ad ītestinū est ītestinū)

Tractatus .I.

Prima in duas. pmo ponit quot intentōes regunt ad cū
tarōes taliū vulnēz. 2° pseḡ de vnaq̄ illaz itētionū.
2° ibi (Pone q̄ sit vulnus r̄c.) Dicit q̄ sic. Inquit s. Ba.
6. de inge. sani. Et indigent ista vulnera. s. in curatōe ipso
nu; reb̄ r̄c. et quarta. s. res est vt sit sollicitudo ne pueniat
alicui mēbroz nobiliū ppter id. i. ppter vuln̄ timor. itel
ligo aut̄ istū timorē. i. ne sanguis cōgelet in mēbris iterio
ribus: q̄ hoc inferret maximū nocumētum in mēbris in
terioribus. Deinde cum dicit.

(Pone ergo q̄ sit vulnus tante quātitatis vt
nō possimus ppter paruitatē eius intromitte
re intestinū pcedēs ab eo. Et quidē est nobis
necessariū vt resoluamus illam vētositatē: aut
vt dilatemus ipsam disruptionē: et vt dissolu
mus vētositatē est meli⁹ si pole est in ea.

Prosegitur de p̄dictis intentionib⁹ p̄positis fiēdis in cu
ratōe taliū vulnēz. Et ista ps diuidit in partes tres. Pri
mo ostēdit qualr̄ intestinū exiēs reducat ad p̄priū locum.
2° qualr̄ tale vulnus d̄z sui. 3° ostēdit q̄ sunt medicamina
puenietia tali vulneri. de 4° aut̄ intētōe hic nō psequit. s.
phibere ne sanguis congelet in mēbris interioribus. Et
causa huius est: q̄r̄ in p̄ma pte huius caplī posuit medica
mina que restringū fluxū sanguis et resoluū sanguinem
cōgelatū in mēbris interiorib⁹. et etiā inferius in secundo
tractatu ponet has medicinas vbi determinabit de casu et
offensiō sup ventrē et viscera. et ideo in hoc caplō de hoc
nihil posuit. 2° ibi (Dico ergo propter r̄c.) 3° ibi (Inquit
deinde pone super ipm) Prima in duas. pmo ostēdit qua
liter reducant intestina ad p̄priū locū. secūdo ostēdit qd̄
fiendū post reductionē ipsius. 2° ibi (Lū ergo seruant in
testina) Prima pars diuidit in duas. In p̄ma parte ponit
causas impediētes introitū intestini. In secūda parte do
cet reducere intestinū ad p̄priū locū per remotionē illa
num causaz et etiam preparationē et figureationē infirmi.
2° ibi (Et cā qdē in inflatiōe intestini r̄c.) In p̄ma parte
vult dicere Auicē. q̄ cause impediētes introitū intestini
sunt ventositas et paruitas vulneris. et sic ad hoc vt redū
catur intestinū op̄z aut̄ dissoluere illā vētositatē aut̄ vila
tare vulnus. et si pōt reduci cuz dissolutione ventositatis
melius est q̄z cum disruptione vulneris. hoc est quod di
cit. Deinde cum dicit.

Et causa quidē in inflatiōe intestini est frigus
aeris. ppter illud ergo o3 vt submergat spon
gia in aqua calida et exprimas ipsaz et vapores
ipm. et vinū stipticum quādo calefit etiam est
innatinū in hoc loco: et illd qm̄ calefacit plus
q̄z sit calefactio aque et confortat intestinū. Qz
si hec cura nō resoluit inflationē intestinoz: tūc
administret amplificatio vulneris. Et conue
niētis instrumentoz ad hanc sectōem est instru
mentum qd̄ cognoscit ad pforandas fistulas.
Lūtelli aut̄ pforādi acuti ex duabus ptib⁹ fa
cti ad caput caneantur.

Docet remouere p̄dictas causas. et tria facit. Primo do
cet remouere ventositatē. 2° ostēdit si vētositas illa non
potest resolui qualiter vulnus debet ampliari et cum quo
instrō. 3° ostēdit que figura et pparatio infirmi est cōueniē
tior ad reductōez intestinoz. 2° ibi (Or si hec cura non re
soluit) 3° ibi (Et rectior figura) In pte p̄ma quod dicit
planū est. In 2° pte dicit q̄ si hec cura r̄c. Et cōueniētius
instrōz ad hanc sectōez est instrōm qd̄ cognoscit ad pforā

In visceribus in vli 72

des fistulas et maxime ad pforandas fistulas ani. q̄r̄ in tolle
bus fm q̄ dicit Albucasis d̄z administrari spatiū tortum
cui pars interior sit incidēs valde. pars aut̄ exterior nō
sit incidens et tale instrumentū debet esse ad amplifican
duz talē disruptōez vētris: sed v̄teri⁹ etiā fm q̄ dicit Al
bucasis in cap⁹ de vulnerib⁹ vētris in tali instrō q̄ admī
nistraet ad amplificādū tale vulnus extremitas nō d̄z eē
multū subtilis: imo d̄z eē aliquātulū obtusa vt nō noceat
intestino et forma ei⁹ et figura fm q̄ ipse describit Albuc
asis ē fz q̄ vides ibi (Lūtelli aut̄ pforādi). i. p̄ quos debz
fieri pforatio facti ad caput. i. in extremitate ipsoz acuti
in duab⁹ ptibus caueat: q̄r̄ vt dc̄m est vna pars d̄z esse inci
dēs et altera nō: q̄r̄ illa ps q̄ adheret intestino si esset icidēs
posset intestinū vulnerare. Deinde cū dicit.

Et rectior figura et pparatio in infirme est
vt si fuerit vulnus lesum vadens ad partē infe
riore sit figura et pparatio ad supiore. Et si fue
rit vulnus vadēs ad supiorem: figura et ppara
tio vadant ad inferiorem. Sit ergo intētio tua
quā intēdis in vtrisq̄ rebus simul vt nō cadat
reliqua intestina sup intestinū cuius infirius
apparet. Et cū tu posueris hāc tuam intentio
nem: scias q̄ si fuerit vulnus in pte dextra: tūc
oporebit vt facias egrū declinare ad pte sin
istrā. Et si fuerit in pte sinistra facias eū decli
nare ad dextram. Et sit intētio tua semper vt
ponas pte in qua est vulnus altiorē pte altera:
bec est. n. res q̄ est cōis oib⁹ istis vulnerib⁹.

Ostēdit Auicen. que figura et preparatio fit magis com
petens infirme ad reductionē intestini et dicit. Et conue
niētior figura r̄c. iens. i. vadens. Sit ergo intētio tua in
pparatōe et figura infirme quā intendis in vtrisq̄ reb⁹ si
mul. s. siue reducat intestinū p̄ dissolutōez ventositatis si
ue p̄ dilatatōez vulneris. hoc est res. i. talis pparatio et ta
lis figuratio que est cōis oib⁹ vulnerib⁹ istis: q̄r̄ sic sem
per debz situari infirmus in quolibet vulnere vētris fm
q̄ mō dixit Aui. Deinde cū dicit.

Cum ergo seruantur intestina in locis suis q̄
sunt eis p̄pria postq̄ reducta sunt ad vētre cū
vulnera sunt magna: tunc necessarius est mi
nister edocitus. Et illud ideo qm̄ op̄z vt teneat
locum illius vulneris totuz manu sua deforis
et colligat ipm et aggreget et detegat de eo ali
quid ministro suēti ipz et redeat ad illud quod
iam sutū est de eo etiā: et aggreget ipm et colli
gat paulatim donec sua vlnus totum sutura
decēti. Et ego narro tibi illud qd̄ meli⁹ est de
assuptione ventris.

In pte ista Aui. ostēdit qd̄ est fiendū post reductōez ite
stini ad p̄priū locū. et colligat ipm. i. vt coadunet ipm insu
mul labia vulneris planū ē id qd̄ dīc. Tūc seḡ illa ps.

Dico ergo: quoniā ppterēa q̄ res que est ne
cessaria est vt comprehēdat illud quod est iter
mirac et siphac iā est necessarius tibi vt icipias
et intromittas acū in cutē deforis ad iteriorem
partem. cum ergo penetraverit acū in cutem
et in lacertum cunctē fm rectitudinem in longi

Fen .III.

itudine ventris totū: dimitte margines siphac in hoc latere et nō intromittas in ipm acum et fac penetrare acum in marginē aliu3 deint ad exteriora: deinde fac penetrare eam ab intus ad exteriora in marginē alio mirac: et cū feceris ea3 penetrare: sic fac penetrare eā secundo in hoc eodē marginē mirac aut deforis ad interiora: et dimitte margines siphac q̄ est in hoc latere: fac ergo penetrare acū in latus aliud deint ad exteriora: et fac eā penetrare cū tua penetratio ne in siphac in marginē mirac qui est in parte ei3 donec facias eā penetrare totū: deinde icipere iter ab hoc eodē latere et sue ipm cu3 marginē q̄ est siphac in latere alio: et extrahē acū ex cu te quā penetrauit: deinde reduc acū in illā cutē et sue marginē siphac q̄ est in latere alio cū hoc marginē mirac et extrahē eam ex cu te que est in parte ei3: et fac illud vna vice post aliā usq̄ quo suas vulnus totū sī illud exemplum. In mensura ait q̄ sunt iter duo puncta caueat superfluitas in latitudie et strictura: qm̄ amplitudo nō tenet sī op̄ et strictura adunat. Et filū ite3 si fuerit chordosuz adiuniat ad disrupēdū: et si fuerit molle abscidit et ligat leue du3: et si militer si profundaueris p̄ficturā in cu te. nam si fuerit longinqua a p̄fictura ve3 remanserit de vacuitate intra ipm et extra eam nō icarnat: et serua equalitatē illic ēt. Inquit. Et pone intentionē tuā in suendo ventrē adherētia siphac cū mirac. fortasse. n. adhērebit et incarnebit: qm̄ est neruosuz. Et iā consuerit ipsum qda3 sī hūc modū. op̄ ḡ ut figamus acū in marginē mirac exteriore et faciamus ea penetrare ad interiora et dimittamus marginē siphac totū: deinde reducamus acū et faciamus eā penetrare: deinde penetret acus ex h̄rio p̄tis quaz penetrauit: deinde faciamus penetrare in marginē aliu3 de marginibus mirac sī hoc. Et iste modus cōsuendi ē melior cōsitione cōi q̄ comprehēdit quattuor margines in penetratōe vna: et illud sō quoniam cū hac cōsitione ite3 quaz iam diximus iam coopit siphac retro mirac: et continua cū eo coopitura decēter.

In pte ista Aui. postq̄ oñdit qualiter exiēs intestinū dz reduci ad suū locū ppriuz oñdit qualiter tale vulnus sui dz. determinat ḡ hic de sutura vulnē vētris. Et ista ps diuidit in pres tres. In p̄ma parte ponit quēdā modū suturē istoz vulnē quē Hal. p̄dit. 6. de ige. In secūda parte ponit quēdā aliū modū suturē quorūdaz alioz. In tercia pte ipē inuit aliū modū suturē qui est cōis istis vulneribus et aliis. et hoc facit cōparādo scđm modū suturē ad aliū cōem oñdēdo q̄ et talis modus est melior. z̄ ibi. (Et iam p̄suerunt qdā) 3̄ ibi. (Et iste modus suendi r̄c.) p̄ prima in duas. p̄mo facit qđ dc̄m est. z̄ addit qda3 q̄ debent

De regi. vulnerum

obseruari in modo suendi. z̄ ibi. In mensura aut que est inter duo pūcta r̄c. Dicit Aui. in his ptibus plana erūt p̄ea que dicent in quodā notabili. C Propter qđ ē nōndū q̄ Albucasis ponit q̄ q̄tuor sunt modi suturē vulnē vētris. duo sūt modi cōes istis vulnerib⁹ et alijs. alijs aut sunt p̄pri istis vulnerib⁹: sī p̄mi duo modi non differunt in mō suturē: sed solū differūt: q̄ in p̄mo mō dimititur acus ifixa. in secūdo aut nō: immo solū coniungunt labia mediāte filo. et iō quasi ambo p̄nt reduci ad vnu modū: est talis modus vt suan̄ ambe ptes pāniculoz ex vtraz pte in vna pūctura vt imittat acus in siphac et mirac. vna pte et penetret simul mirac et siphac ex alia parte vt nō fiat ibi aliquā distictio iter labia vulneris sicut nō fit in alijs vulnerib⁹. et iste modus p̄t h̄re in se duos modos positos quos ponit Albucasis: q̄ q̄ dimitunt acus infixe. tūc est vnu modus. q̄ aut nō: sed solū fit cu3 filo tūc est ali⁹ modus. et istū duplē modū q̄ p̄t reduci ad vnu modū tāgit Aui. in illa pte. et iste modus suēdi est melior cōsitionē cōi. vbi comparat modū p̄priū suturē ad istum modū cōem oñdēdo q̄ iste est melior. Sic ergo hēmus duos modos cōes suturē istoz vulnē quos ponit Albucasis. Modi aut p̄pri sunt etiā duo. vnu modus est copiēdo mirac solū ex vna pte: et dimitēdo siphac. ex alia aut capiendo siphac et mirac. et sic fiat quousq̄ sit completa tota sutura: et iste est modus quē p̄mo ponit Aui. Secundus aut modus suturē p̄prius quē ponit Albucasis est vt p̄mo suā mirac cum mirac solum et dimitēdo ex vtraz pte siphac: sed secūdo accipiat mirac cū siphac ex vtraz parte. et sī istū modū procedat usq̄ ad finē. et istū modū nō tangit hic Aui. sed ultra istos quos ponit Albucasis: Aui. ponit modū quēdā quorundā alioz. et est vt suatur solū miraculum mirac dimitēdo semp siphac. et istū modū tangit ibi. (Et p̄suerūt q̄. r̄c.) et in illa parte laudat Aui. istū modū etiā magis q̄ modū cōez. Et causa hui est: q̄ cu3 tali sutura coopit siphac retro mirac coopit. decēti sic et p̄ius coopiebat nāliter. in sutura aut cōi nō sit cū accipiant oēs quattuor margines in vna pūctura. Ego tñ credo vlt̄ri q̄ inter oēs modos suturē tertii modus quē ponit Albucasis: quē ponit Aui. p̄mū est melior. et etiā credo q̄ sit de itētōe Aui. Et causa hui est: q̄ siphac est pāniculis neruosus. mēbra aut carnosa sunt difficilis incarnatōis. mirac aut est pāniculus carnosus magis. mēbra aut carnosa sunt facilis incarnatōis cū siphac sit dīcīlis solidatōis: mirac aut facilis. dz ḡ iūgi et iūscari siphac cū mirac vt meli possint icarnari ppter iūscatiōes quā recipiet a mirac. et q̄ hoc sit meli p illū modū suturē q̄ p alii. idcirco ille est melior. et hoc est qđ dicit Aui. in illa pte. Ingr. s. Hal. pone intentionē tuā in suēdo vētrē adherētia siphac cum mirac fortasse adhērebit et incarnebit. s. siphac si ita facies: qm̄ est neruosum. s. siphac. et ideo op̄ ut fiat adherētia ipsi cum mirac vt recipiat facilitē solidatōis a mirac. Medici hodie tñ nō faciūt vīz de tali mō suturē: sī solū suūt ipm sutura cōi. p hec ḡ q̄ dicta sūt potes intelligere vba Aui. Tūc seq̄ illa ps.

Inquit. Deinde pone sup ipm de medicis incarnatiuis et neēitas ad ligandum est vēhemētior i his vulnerib⁹: et madefac lanā marabze cū oleo calido pāy et intiolue sup alibre3: et alibre3 sicut vadit. Et clisteriza ipm cu3 alijs quo mollificatiuo ēt sic olea et mucilagies.

In parte ista Aui. ponit que sunt medicaminauenientia istis. Dicit ḡ. Ingr. s. Hal. 6. de ige. sa. Deinde. i. post reductionē intestini ad ppriū locū: et post suturā talis vulneris sup ipm pone r̄c. Et neēitas ad ligādū est vēhemētior in ratio curvati unihedra p̄p̄strij.

bis vulneribus supple q̄ in alijs. Et rō huius est ppter su-
stentationē itestinoꝝ ne exeat. t madefac lanā maroba-
ce. lanā succidā cum oleo calido parū: t iuolue sup alibi-
tem. i. sup ilia. t alchabien. i. sup inquina sicut yadū. t hoc
si rōne doloris mitigationis: vt phibeat āpa: nā mitiga-
no doloris t phibitio apostematis in vulneribꝫ: t marie
in vulneribꝫ mēbroꝫ vbi sunt lacerti sicut ē hic fit cū vni-
tione olei calidi circa partes circūlātes: t si est in hyeme
accū oleo cōmuni. si aut̄ in estate fac cū oleo rof. sicut di-
cti Albucasis. t clisteriza. s. ifirmū cuꝫ aliquo mollificati-
oꝫ vt exitus fecis nō sit violētus: t cōmoueat vulnus sic
sunt olea t mucillagines: sicut est mucillago malue: t mal-
uanisci t similiū in gbus distēpere cassia fistula: t huius-
modi lenitiua solutiua. **C** Et itellige hic q̄ dicit Auic. q̄
clisterizē cū aliquo mollitiuo. s. si in itestinis nō sit nocu-
mentū. q̄ si in itestinis suis sentiat nocumētū sicut dolo-
rem t putrefactionē. tūc nō d̄z clisterizari solū cū molliti-
oꝫ. imo d̄z etiā clisterizari cū stipticis: sicut cū vino nigro
stiptico pōtico tepido fīm q̄ dicit Albucasis. t Auic. etiā
dicit hoc in sequēti parte q̄ talia sunt q̄ iuuant vulnera t
alera itestinoꝫ. Tūc segtetur illa pars.

C Et si vulnus iā puenerit ad intestina t suisti
ipm: tūc regimen fit illud qđ diximus. verūt nō
vt clisterizē cuꝫ vino nigro stiptico tepido:
t pprie si vulnus iam cōsuti fuerit: aut appro-
pinquauerit minuta itestina: qm̄ itestinū ieiu-
min non sanat oīno ex vulnere qđ in ipso acci-
dit ppter subtilitatē sui corporis: t multitudi-
nem eius qđ est in eo de venis: t ppinqtare
sua ad materiā neruoꝫ: t multitudinē effusio-
nis colere ad ipsum: t vehementiā caliditatē
eius: qm̄ est magis ppinqiuꝫ epati q̄ itestina
alia. Inferiora vero ventris propterea q̄ sunt
denā carnis sis de medicatione ipoꝫ cōfidēs.
Inq̄t Ha. lib. de īgenio sanitatis. Et sit itentio
ma apud disruptiōem mirac vētris cuꝫ siphac
v̄ suas eā cōsutiōne cōglutinatē siphac cū mi-
rac: qm̄ est neruosum tarde īcarnationis cum
allo: t illud cū mō suitiōis quā diximus: quo-
maz ipsa aggregat t cōglutinat in punctura si-
phac. Inq̄t. Et itestina cū egreditur: tūc p̄fert
vñlū nigrū forte. t calefiat t submergat in eo
lana t ponat desup. qm̄ ipsa dispergit islāma-
nonē coꝫ: t detumescere ea facit. si aut̄ nō fue-
rit p̄sens. tūc administra quasdā aq̄s stipticita-
nis fortis calefactas. q̄ si nō fuerint p̄ntes. tunc
vapora ea cū aq̄ calida donec detumescat. si at̄
nō ingreduntur in illud ap̄ficeret loc⁹.